## S-1138

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-05**

### Advanced Political Theory विकसित राजनीतिक सिद्धान्त

MA Political Science (MAPS)
2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

# SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Critically evaluate the debate about decline and revival of political theory.

राजनीतिक सिद्धान्त के पतन एवं उत्थान से संबंधित बहस का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

**2.** Distinguish between negative and positive liberty and discuss the views of Isiah Berlin on Liberty.

नकारात्मक एवं सकारात्मक स्वतन्त्रता के मध्य भेद स्थापित कीजिए तथा स्वतंत्रता पर ईजिया बर्लिन के विचारों की विवेचना कीजिए।

- Critically examine communitarian's theory of justice.
   समुदायवादियों के न्याय सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- **4.** Michael Oakeshott developed a defence of continuity and Tradition. Elucidate.

माइकल ओकशाट ने निरन्तरता एवं परम्परा की सुरक्षा विकसित की। स्पष्ट कीजिए।

**5.** How does the functioning of values affect political theory and process? Discuss.

मूल्यों की क्रियाशीलता राजनीतिक सिद्धान्त एवं प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित करती है? विवेचना कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

#### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss Feminist theory of justice.

न्याय के नारीवादी सिद्धान्त की विवचना कीजिए।

**2.** What is Rawl's theory of justice.

राल्स का न्याय का सिद्धान्त क्या है?

**3.** Discuss the relationship between Justice and Liberty.

न्याय एवं स्वतंत्रता के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

**4.** Write a brief note on nature and significance of political theory.

राजनीति सिद्धान्त की प्रकृति एवं महत्त्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 5. What do you mean by Post-Behaviourism? उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं?
- 6. Write a short note on "Vienna Circle ".

  "वियना सर्कल" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. Briefly examine major concerns of Communitarians.

  समुदायवादियों के प्रमुख सरोकारों का संक्षिप्त परीक्षण कीजिए।
- **8.** Charles Taylor regards that "Man is a self-interpreting animal." Explain.

चाल्स टेलर मानता है कि 'मनुष्य एक स्वव्याख्यायित प्राणी है।' समझाइए।